UỶ BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     XÃ HOẰNG KIM                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /UBND                                Hoằng Kim, ngày     tháng 9  năm 2023

Về việc đẩy nhanh tiến độ

thu hoạch Lúa Mùa năm 2023

Kính gửi:

 Trưởng các thôn

 Giám đốc HTX dich vụ nông nghiệp

Hiện nay, diện tích lúa mùa trên địa bàn xã đã chuyển sang giai đoạn chín rộ

đảm bảo cho việc thu hoạch. Tuy nhiên, qua kiểm tra, thăm đồng cho thấy tiến độ thu

hoạch Lúa Mùa trên địa bàn xã còn rất chậm, đặc biệt là thôn My Du, Kim Sơn tiềm

ẩn nhiều nguy cơ thiệt hại về năng suất, sản lượng do mưa, bão cuối vụ gây ra.

Theo thông tin dự báo thời tiết, trong thời gian tới còn diễn biến phức tạp, khó

lường do còn có nhiều đợt mưa, bão có thể xảy ra.

Để đảm bảo năng suất, sản lượng cây trồng vụ Thu mùa đạt hiệu quả cao, giảm

thiểu tối đa thiệt hại do mưa, bão cuối vụ gây ra, đồng thời tạo quỹ đất để gieo trồng

cây vụ Đông theo lịch thời vụ. Chủ tịch UBND xã yêu cầu trưởng các thôn, các ngành

có liên quan tập trung chỉ đạo một số nhiệm vụ sau:

1. Đối với các ông bà trưởng thôn

 - Đấu mối, phối hợp với HTX dịch vụ Nông nghiệp, các tổ máy và tuyên truyền,

động viên Bà con Nông Dân huy động nhân lực, máy móc khẩn trương thu hoạch

nhanh, gọn lúa Mùa đã chín từ 85% trở lên, với phương châm “Xanh nhà hơn già

đồng”; thường xuyên kiển tra, nắm bắt công tác thu hoạch, làm đất của các tổ chức, cá

nhân phục vụ các dịch vụ sản xuất nông nghiệp cho bà con nông dân đảm bảo chất

lượng, giá cả hợp lý, không để xảy ra tình trạng giữ đồng, bảo kê máy móc, thiết bị

phục vụ sản xuất.

 - Triển khai công tác nạo vét kênh mương, bồi đắp, tu sửa bờ vùng, bờ thửa mùa

khô nhằm đảm bảo công tác tưới tiêu hợp lý và giao thông thuận tiện trong quá trình đi

lại phục vụ sản xuất của bà con Nông dân.

 - Tiếp tục tuyên truyền, động viên bà con Nông dân tranh thủ thời tiết thuận lợi

tập trung giải phóng đất, chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ Đông đảm bảo theo

khung thời vụ đề ra; đồng thời chủ động đấu mối với HTX dịch vụ nông nghiệp, các

công ty, doanh nghiệp ký hợp đồng liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm cây trồng vụ

đông cho bà con nông dân nhằm nâng cao chuỗi giá trị gia tăng các mặt hàng nông

sản. Phấn đấu gieo trồng cây vụ đông hoàn thành và vượt chỉ tiêu đề ra.

 2. Đối với hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp:

 - Chủ động kết hợp với trưởng các thôn trong việc điều hành, huy động các

phương tiện, máy móc để tiến hành thu hoạch nhanh gọn lúa mùa và các cây trồng vụ

thu đã đến thời kỳ thu hoạch đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

 - Thu hoạch đến đâu tổ chức giải phóng đất gieo trồng cây vụ Đông đến đó theo

cơ cấu giống, các vùng đã quy hoạch.

 - Khẩn trương tổ chức nao vét kênh mương đảm bảo hệ thống tưới, tiêu thoát

nước hợp lý trên đồng ruộng, không để xảy ra tình trạng ngập úng cục bộ, ảnh hưởng

đến sự sinh trưởng, phát triển và năng suất sản lượng cây trồng khi có mưa bão xảy ra.

 - Phối hợp với trưởng các thôn, bà con nông dân thực hiện có hiệu quả việc quy

vùng, quy hoạch sản xuất theo chuỗi bằng các mô hình liên kết nhằm ký kết hợp đồng

với các công ty, doanh nghiệp có uy tín trong việc bao tiêu sản phẩm nông sản vụ đông

cho nông dân nhằm đem lại hiệu quả kinh tế cao trên một đơn vị diện tích.

- Chủ động đăng ký nhu cầu sử dụng nước tưới với chi nhánh thuy lợi Bắc sông

mã để phục vụ nhu cầu sản xuất của nông dân các thôn trên địa bàn xã kịp thời, hiệu

quả.

3. Đối với khuyến nông viên cơ sở:

- Tập trung tuyên truyền, khuyến cáo bà con Nông dân tập trung thu hoạch lúa

và cây trồng vụ thu nhanh gọn, hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra, thăm đồng, đồng thời thực hiện việc rà soát, thông kê,

theo dõi diện tích lúa mùa chưa thu hoạch để tuyên truyền, động viên Bà con Nông dân

khẩn trương thu hoạch nhanh gọn, nhằm tránh thiệt hại đến năng suất, sản lượng do

mưa, bão cuối vụ gây ra.

- Tiếp tục phối hợp với trưởng các thôn, HTX dịch vụ Nông nghiệp, các tổ máy

tích cực tham gia phục vụ các dịch vụ nông nghiệp cho Bà con Nông Dân như: Thu

hoạch lúa, làm đất, công tác tưới tiêu...kịp thời, hiệu quả.

- Thường xuyên khuyến cáo, hướng dẫn nông dân kỹ thuật gieo trồng, chăm sóc

các cây trồng vụ đông, nhất là những cây trồng mới, các khu liên kết sản xuất, bao tiêu

sản phẩm trên địa bàn xã, nhằm phát huy tối đa tiềm năng về đất đai, các tiến bộ khoa

học kỹ thuật, biện pháp sản xuất nông sản thực phẩm an toàn.

4. Đối với Địa chính-Nông nghiệp-Xây dựng-Môi Trường:

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá hệ thống giao thông, kênh mương nội đồng

trên địa bàn xã đồng thời chủ động đấu mối, phối hợp Trưởng các thôn, ngành có liên

quan thực hiện việc bồi đắp giao thông, nạo vét kênh mương, nhằm đảm bảo công tác

tưới tiêu hợp lý và giao thông thuận tiện trong quá trình sản xuất của Bà con nông dân

5. Đề nghị ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã:

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nông dân

tập trung huy động nhân lực, máy móc khẩn trương thu hoạch nhanh, gọn lúa Mùa đã

chín từ 85% trở lên, với phương châm “Xanh nhà hơn già đồng” đồng thời phát động

Nông dân thi đua sản xuất vụ Đông gắn thực hiện chương trình với xây dựng nông

thôn mới.

Công tác tuyên truyền, chỉ đạo thu hoạch Lúa mùa nhằm tránh thiệt hại về năng

suất, sản lượng do mưa, bão cuối vụ gây ra là nhiệm vụ trọng tâm, là tiền đề cho kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Chủ tịch UBND xã yêu cầu trưởng

các thôn, HTX DVNN, các ngành, đoàn thể bám sát các nhiệm vụ theo nội dung kế

hoạch đã đề ra, tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp,  kiểm tra và tuyên truyền nông

dân thực hiện có hiệu quả, nhằm thúc đẩy sản xuất đạt hiệu quả thiết thực, phấn đấu

giành thắng lợi cao nhất các mục tiêu đã đề ra./.

  Nơi nhận:                                                                                                KT. CHỦ TỊCH
- Phòng nông nghiệp (B/c)                                               PHÓ CHỦ TỊCH

- BTV Đảng ủy, TT HĐND xã (B/c)

- UBMTTQ – ĐT (P/h)

- Khuyến nông viên (T/h)

- Công chức ĐC-NN-XD-MT(T/h)

- Lưu VT

         Lê Như Đông

		2023-09-26T09:19:04+0700

		hoangkim.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-26T09:31:44+0700

		2023-09-26T09:32:10+0700

		2023-09-26T09:32:43+0700